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Abstrakt

Výsledkem této práce je nová mikromanipulační technologie využívající dielek-
troforézy k manipulaci s pevnými i kapalnými látkami v kapalném médiu.
První část práce se zabývá demonstrací principu 2D manipulace s polystyre-

novými kuličkami. Pro demonstraci bylo zvoleno jednovrstvé elektrodové pole,
které v kombinaci s obrazovou zpětnou vazbou a jednoduchým plánovacím al-
goritmem umožňuje autonomní manipulaci v celé aktivní oblasti elektrodového
pole. Demonstrována byla i současná manipulace se dvěma objekty a jejich vzá-
jemné přivedení k sobě.
Druhá část práce se zabývá modifikací dané platformy pro manipulaci s ka-

pičkami. Princip manipulace byl nejprve ověřen na testovací třídicí platformě.
Získané poznatky byly dále využity pro návrh nové platformy integrující elek-
trodové pole, manipulační komůrku i generátor kapiček na jediný mikrofluidický
čip.

Abstract

This work presents a novel micromanipulation concept based on dielectrophoresis
capable of manipulation both of liquid and solid samples immersed in liquid me-
dium.
The first part of this study demonstrates the ability of 2D micromanipula-

tion of polystyrene microbeads. A single layer electrode array has been used
for the experiments utilizing control strategy based on visual feedback and tra-
jectory planning. Fully automated 2D manipulation with single particle has
been demonstrated as well as simultaneous manipulation with two particles and
bringing them together in the middle of the array.
The second part of the work deals with droplet manipulation. As a proof-of-

concept a simple sorting device has been demonstrated. Based on this device
a new manipulation platform has been proposed, integrating an electrode array,
a manipulation chamber and a droplet generator in a single microfluidic chip.
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1. Motivace a Cíle

Tato práce se zabývá mikromanipulací s malými objekty v kapalině za pomocí
dielektroforézy. Mikromanipulace se obecně těší vzrůstajícímu využití v celé řadě
vědních oborů. Příkladem může být chemie a biologie, kde je potřeba manipu-
lovat s velice malým množstvým látek, případně s konkrétními buňkami. Dále
mikroelektronika, vyžadující kontaktování obvodů se stále klesajícími rozměry
a jejich umisťování do pouzder. V neposlední řadě také moderní léčebné metody
využívající roboty s mikrometrovou přesností.

Konkrétním zájmem této práce je manipulace s vodními kapičkami v oleji,
nacházející aplikaci v oboru chemie. Tento projekt je rozvíjen ve spolupráci
s Útavem analytické chemie, oddělením analytické bioinstrumentace AV ČR
v Brně, jehož celkovým výsledkem by měla být analýza rakovinných buněk vyu-
žívající uzavření testovaných buněk do miniaturních vodních kapiček v inertním
oleji. Část rozpracovaná v této práci by měla mít za úkol manipulaci s indivi-
duálními kapičkami, jejich třídění a řízené slučování a dále samotnou tvorbu
emulze. Vše by mělo fungovat automaticky na základě obrazové zpětné vazby
z mikroskopu. Součástí této práce by měl být i návrh a vývoj testovací aparatury,
volba vhodného principu generování emulze a manipulace s kapičkami.

Podkladem pro tento projekt jsou poznatky získané při práci na platformě
čtyřsektorového elektrodového pole pro dielektroforézu. Tato platforma byla ur-
čena k demonstraci principu bezkontaktní 2D manipulace s polystyrenovými
kuličkami o půměru 50 µm v deionizované vodě na základě fyzikálního jevu
nazývaného dielektroforéza. V rámci této práce byl navržen zpětnovazební algo-
ritmus umožňující manipulaci s polystyrenovými kuličkami za pomoci planár-
ního elektrodového pole. Algoritmus využívá diskretizace prostoru pro plánování
trajektorie a obrazové zpětné vazby pro určování pozice. Úspěšně byla demon-
strována manipulace s jedním objektem v celé aktivní oblasti elektrodového pole
a dále paralelní manipulace se dvěma objekty a jejich vzájemné přivedení k sobě
uprostřed pole.
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1. Motivace a Cíle

1.1. Aplikace dielektroforézy a kapiček v oleji

1.1.1. Kapičky v oleji jako mokroreaktory

Kapičky vody v oleji nacházejí využití v oboru chemie jako takzvané mikroreak-
tory. Do dané problematiky udává stručný úvod přehledový článek [1]. Z hlediska
efektivity i rychlosti chemických analýz je výhodné použít co nejnižší množství
vstupních látek. S nástupem tzv. kombinatorické chemie, kdy je potřeba provést
obrovské množství chemických reakcí a následných analýz nároky na efektivitu
ještě řádově stouply. Kombinatorická chemie často spojena s analýzou biologic-
kých procesů. Například lidský genom obsahuje 30 000 jednotlivých genů kó-
dujících nejrůznější proteiny. Pokud bychom chtěli studovat interakci každých
dvou proteinů, obnáší tato analýza přibližně 109 jednotlivých reakcí.

Konvenční metody dávkování pomocí mikropipet mají z tohoto hlediska značná
omezení. Obvyklé množství dávkované kapaliny je v řádu jednotek mikrolitrů.
Oproti tomu s poměrně jednoduchými technologiemi založenými na mísení oleje
s vodou v malých prostorech nebo na sprejovém efektu, lze dosáhnout generování
kapiček o velikosti menší než 1 µm, což odpovídá objemu v řádu femtolitrů, tedy
o mnoho řádů nižší než konvenční pipetování. Řada prací již demonstrovala vy-
užití kapiček jako tzv. mikroreaktorů. Příkladem může být článek [2] popisující
využití vodní emulze pro zkoumání genetické informace. Jednotlivé geny mohou
být uzavřeny do mikrokapiček a zkoumány tak jejich konkrétní vlastnosti.

Další aplikací kapiček v oleji jsou tzv. umělé buňky. Skutečné buňky jsou
sami o sobě velmi složitými chemickými továrnami na nejrůznější sloučeniny
a analýza chemických reakcí uvnitř je velmi obtížná. Buňka si navíc chrání svůj
obsah buněčnou membránou, která je jednou z jejích nejdůležitějších součástí.
Umělé buňky slouží jako zjednodušující modely imitující některé vlastnosti sku-
tečných buněk. Buněčná membrána chránící obsah buňky může být nahrazena
kapičkou vody v oleji o přibližně odpovídajícím objemu. Do kapičky mohou být
dále přidány biologicky aktivní látky získané z živých buněk narušením jejich
buněčné membrány za pomoci ultrozvuku [3], či jiné technologie a případným
doplněním dalších cizích látek. Tento princip umožňuje zkoumat izolované bu-
něčné procesy jako je např. funkce jednotlivých enzymů či syntéza proteinů. Do
dané problematiky podává stručný úvod článek [4]. Jsou zde rozebrány různé
postupy vytváření umělých buněk, typy umělých buněčných membrán, metody
manipulace a výroba mikrofluidických systémů pro zacházení s umělými buň-
kami.
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1.2. Tvorba emulze vody a oleje
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Obrázek 1.1.: Mikrofluidické systémy pro tvorbu emulze: (a) Nejjednodušší spojení typu
“T”. (b) Spojení typu “+” - Olej je přiváděn ze dvou stran. (c) Systém
typu “Flow-focusing” - umožňuje generovat menší a pravidelnější kapičky.

1.2. Tvorba emulze vody a oleje

Existuje celá řada procesů generujících vodní emulzi. Ty nejjednodušší jsou za-
loženy na obyčejných mechanických vibracích, jiné využívají ultrazvuk. Jsou
známy i metody na bázi elektrospreje, viz [5]. Elektrosprejové metody přináší
oproti ostatním zásadní rozdíl. Kapičky jsou zde oddělovány z výchozího vzorku
silným elektrickým polem (napětím několika kV). Díky tomu jsou produkované
kapičky v nevodivém oleji elektricky nabité a vzájemně se odpuzují. Výchozí
emulze je proto sama o sobě stabilní, tedy generované kapičky se samovolně ne-
slévají a nejsou zapotřebí žádné další příměsi surfaktantů pro stabilizaci emulze.
Dalším důležitým důsledkem této metody je možnost nabitými kapičkami po-
hybovat za pomoci vnějšího elektrického pole tzv. elektroforéza.
V našem případě se však budeme zabývat tvorbou emulze v mikrofluidických

systémech. Hlavním důvodem výběru této metody pro naši aplikaci je mož-
nost pravidelného a pomalého generování kapiček o dobře definované velikosti,
což je velmi důležité pro budoucí manipulaci. Existuje celá řada nejrůznějších
tvarů mikrofluidických systémů. Několik příkladů je na obrázku 1.1. Nejjed-
nodušší variantou (a) je obyčejné propojení mikrofluidických kanálků ve tvaru

[…]

přitom nemusí být moc. Stačí v místě vrtání nanést větší kapku vody a vrtat
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A.5. Výroba elektrodových polí na ITO fólii

Obrázek A.2.: Testovací vzor vyleptaný do vrstvy ITO na plastové fólii. Zobrazený vzor
je posloupností čar o síle od 1 do 60µm s krokem 1µm. Čísla v dolní části
zobrazují řády hodnot.

v jejím objemu. Osvědčené nastavení frézky pro tento účel je 10.000 ot/min při
0.05 mm/sec (frézka se pomaleji pohybovat neumí).
Praktické je nevrtat otvor skrz, ale pouze do 3/4 síly materiálu. Zbylou vrstvu

skla je poté možné prorazit jehlou ze strany vrtaní. V tomto případě je vy-
štípnutá část skla daleko menší, než při vrtání skrz celou tloušťku.

A.5. Výroba elektrodových polí na ITO fólii
Efektivní metodou výroby elektrodových polí, kterou je možné provádět přímo
na našem pracovišti, je použití plastové PET (Poly-ethylene terephthalate) fólie
s připravenou průhlednou vodivou vrstvou ITO jako polotovaru. Výrobní po-
stup je velice podobný jako při výrobě plošných spojů. Používá se stejný typ
fotorezistu a leptání vrstvy probíhá ve slabé kyselině chlorovodíkové. Dosažená
přesnost metody za použití skleněné litografické masky s motivem ve vrstvě
chromu je přibližně ± 5µm. Testovací vzor demonstrující možnosti popsané me-
tody je zobrazen na obrázku A.2
Osvědčený postup výroby těchto polí je následující:

1) Ustřihnutí části folie s vodivou ITO vrstvou o požadované velikosti. Je třeba
přitom fólii příliš neohýbat, neboť vrstva ITO je poměrně křehká.

2) Nalepení fólie na skleněný substrát. Tento krok je nutný kvůli spincoatování
fotorezistu, neboť samotná fólie by se vlivem přísavného vakua zdeformovala.
K přilepení se osvědčilo použití parafilmu ohřátého na 50 ◦C.
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A. Výrobní postupy vyzkoušené v rámci této práce

3) Nanesení vrstvy fotorezistu. Je možné použít běžný fotorezist pro výrobu
plošných spojů POSITIV nebo typ ma-P 1225. Vodivá ITO vrstva je chrá-
něna tenkou plastovou fólií, kterou je nutno před nanášením odstranit. Foto-
rezist je nanesen sprejováním nebo pipetováním v souvislé vrstvě pokrývající
celou plochu fólie.

4) Spincoatování vrstvy - program 4 (600 rpm/30 s, 3000 rpm/30 s).

5) Zasychání fotorezistu při 50 ◦C po dobu 45− 60 min. Vrstvu je třeba přikrýt
petriho miskou kvůli ochraně před prachem.

6) Osvícení fotorezistu přes masku elektrod. Osvědčená doba osvitu je 4 minuty
ze vzdálenost 4 centimetrů od UV zářivky.

7) Osvícený motiv je vyvolán ve vývojce tvořené 0.7% roztok NaOH (v případě
ma-P 1225 je roztok 0.3%). Při vyvíjený roztokem mírně mícháme a proces
ukončujeme, když je negativní motiv elektrod zcela rozpuštěný. Vývojku je
vhodné používat vždy pouze jednou.

8) Leptání ITO vrstvy v 5% kyselině chlorovodíkové. Doba leptání je zde 80 s.
V případě opakovaného použití kyseliny se může čas leptání mírně prodlu-
žovat.

9) Rozpuštění zbylého fotorezistu v isopropylalkoholu.

A.6. Leptání do skla
Leptání do skla se provádí převážně za účelem výroby formy pro odlévání PDMS.
Polotovarem pro výrobu je litografická maska od firmy Nanofilm. Jde o skleně-
nou destičku s připravenou vrstvou chromu a fotorezistu. Tento proces však není
možné provádět na našem pracovišti.
Postup je následující:

1) Fotorezist se osvítí na litografu.

2) Vývoj fotorezistu ve vývojce doporučené výrobcem.

3) Leptání chromu. Leptadlo na chrom se nevylévá, neboť po vyčerpání je možné
jej opět “oživit”.

4) Umytí zbytku fotorezistu v acetonu.

VI

A.7. Hydrofobní teflonová vrstva

5) Leptání skla v roztoku kyseliny Fluorovodíkové (HF) a chlorovodíkové (HCl).
Zadní strana skla se přelepí lepicí páskou aby nedocházelo ke zbytečnému
leptání a vyčerpávání roztoku. Pro leptání je vhodné použít teflonovou misku.
Pozor fluorovodík - HF je jedna z nejnebezpečnějších chemikálií,
se kterou je možné přijít do styku. Vdechování výparů a styk s kůží
mohou vést k vážným zdravotním problémům. Vždy je třeba pou-
žívat ochranné rukavice (nejlépe dva páry) a vždy pracovat pouze
v laboratorní digestoři. Doba leptání skla je typicky velmi dlouhá v řádu
desítek mikrometrů za hodinu. Konkrétní časy je třeba dohledat pro přísluš-
nou koncentraci leptadla.

6) Odleptání zbylého chromu.

A.7. Hydrofobní teflonová vrstva
Pro dosažení vysoce nesmáčivého povrchu je možné na skleněný, ale i jiný po-
vrch, nanést tenkou teflonovou vrstvu. Proces je poměrně snadný. Na požado-
vaný povrch se nanese vrstva vodní teflonové emulze a to buď spincoatováním,
nebo prostým namočením. Tato vrstva se následně zapéká při 300 − 350 ◦C.
Vrstva při zapékání pozvolna ztrácí mléčnou barvu a stává se zcela čirou. V mo-
mentě, kdy je čirý celý povrch zapékání můžeme ukončit.
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