Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce:

Platforma pro mikromanipulaci se vzorky kapalných látek

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Jakub Drs

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Doc. Ing. Jiří Jakovenko, Ph.D., katedra mikroelektroniky ČVUT-FEL

1) Náročnost zadání:

velmi vysoká
vysoká
průměrná
podprůměrná

5) Odborná úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá
uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce:

výborné
velmi dobré
dobré
uspokojivé
dostatečné
nedostatečné

6) Jazyková a textová úroveň:

výborná
velmi dobrá
dobrá
uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

3) Správnost názvosloví:

výborná
velmi dobrá
dobrá
uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

7) Grafická úprava:

výborná
velmi dobrá
dobrá
uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků:

výborná
velmi dobrá
dobrá
uspokojivá
dostatečná
nedostatečná

8) Student splnil zadání:

úplně
částečně
nesplnil

9) Dosazené výsledky, přístup diplomanta, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

V dnešní době je tematika mikro fluidického autonomního manipulačního systému velmi aktuální, zejména jedná-li se o manipulace s velmi malým množstvím látek nebo s konkrétními buňkami.

Práce vychází a navazuje na diplomovou práci Ing. Jiřího Zemánka (v práci uvedeno jako reference [14]), jejímž úkolem bylo navrhnout automatický řídicí algoritmus schopný na základě obrazové zpětné vazby autonomně manipulovat s polystyrenovou kuličkou a plánovat vhodnou trajektorii mezi současnou a cílovou pozicí. Současně práce navazuje na bakalářskou práci diplomanta, která se zabývala experimentální platformou jevu dielektroforézy.

Hlavním cílem této diplomové práce je demonstrace použitého fyzikálního jevu dielektroforézy ve spojení s návrhem čtyř sektorového manipulačního pole a návrhu manipulačního algoritmu pro 48 diskrétních elektrod. Tato metoda byla úspěšně PPdemonstrována na manipulaci s polystyrenovými kuličkami. Další část práce rozšiřuje

zaškrtněte odpovídající odpověď

* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci

tuto metodu na manipulaci s vodními kapičkami. Původní čtyř sektorové elektrodové pole pro dielektroforézu bylo nahrazeno vhodnějším elektrodovým polem pro manipulaci s kapičkami fyziologického roztoku v oleji. Velmi oceňuji hloubavý přístup diplomanta, který nejdříve provedl simulaci dielektroforetické síly mezi jednotlivými elektrodami pomocí počítačového modelování v programu COMSOL. Realizované elektrodové pole propojil s navrženým mikro fluidickým systémem.

Hlavním přínosem práce je demonstrace manipulačního principu na navržené testovací platformě, která obsahuje návrh mikro fluidického manipulačního systému s elektrodovým polem a návrhem vysokonapěťového generátoru. Navržený mikro fluidický manipulační systém integruje elektrodové pole, manipulační komůrku a generátor kapiček na jeden čip. Manipulační čip se však diplomantovi nepodařilo technologicky vyrobit díky technologickým problémům. Zde bych však nedával hlavní vinu diplomantovi, který neměl k dispozici potřebné technologické nástroje. Navržený koncept manipulace byl však prokázán na navrženém čtyř sektorovém elektrodovém poli a dá se očekávat, že by s největší pravděpodobností fungoval i na navrženém manipulačním čipu. Proto považuji zadání za splněné.

Velice oceňuji praktické výstupy práce jako je návrh vysokonapěťového generátoru včetně jeho firmware.

10) Připomínky a otázky k práci:

Většina obrázků v práci má anglické popisky. Jelikož u obrázků nejsou uvedeny žádné odkazy na literaturu, tak předpokládám, že je diplomant vytvářel sám. Zjevně není důvod mít v česky psané práci obrázky s anglickými popisky.

Otázky:

Jaké jsou fyzikální limity (fyzikální vlastnosti látek) použití dielektroforézy pro manipulaci s biologickým materiálem, zejména z hlediska elektrických vlastností?

Jaký je rozdíl mezi pozitivní a negativní dielektroforézou?

Jak daleko od sebe je nutné udržet dvě kapičky vody, aby nedošlo ke koalescenci? Jaké faktory tento jev ovlivňují?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Doporučení k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

A - výborně (1,0) C - dobře (2,0) E - dostatečně (3,0)
B - velmi dobře (1,5) D - uspokojivě (2,5) F - nedostatečně (4,0)

Datum:

Podpis: